خاتمی، محمد، زمینه های خیزش مشروطه (تهران: مؤسسه فرهنگی و انتشاراتی پایا، بی تا) ص ۵ و ۸.

می‌کرد، وی تصمیم گرفت برادرزاده‌اش «باباخان» فرزند «حسینقلی خان جهانسوز» را به ولایت عهدی برگزیند.

باباخان، مشهور به فتحعلی شاه، با مساعدت حاج ابراهیم خان کلاتر با وجود مدعیان بسیار برای تصاحب اریکه قدرت سلطنتی، در سال ۱۲۱۲ هجری ۶- ۱۷۹۷ میلادی، بر تخت سلطنت نشست و قریب به چهل سال (۳۸ سال دقیق) حکومت کرد. در زمان جلوس او بر تخت سلطنت نزدیک به ۲۶ سال داشت. او در هیجدهم شوال ۱۱۸۵ قمری، ۱۱۵۰ شمسی متولد شد. گویا وی مردی خوش سیما بود و به زیبایی خود می‌نازید و در عین حال مال‌دوستی و خست را، که ویژگی عام و مشترک تمامی سلاطین قاجار است، دارا بود.

سرانجام جنگ دوم ایران و روس در سال

۱. حقیقت (رفیع)، عبدالرفیع، تاریخ نهضت‌های فکری ایرانیان در دوره قاجار (تهران: شرکت مؤلفان و مترجمان ایران، ۱۳۶۸) ص ۸۱۲.

۲. استاتوکوتو (stataguo) یعنی هر منطقه‌ای که تا آن زمان در اختیار ایران بود، متعلق به ایران و هرچاکه روسیه متصرف نموده، متعلق به روسیه باشد.

۱۲۴۱ قمری مطابق با ۱۸۲۶ میلادی با اشغال منطقه «گوگجای» توسط روس‌ها شروع شد، اگرچه ایران قبلاً تعرضاتی به سپاه روس داشت.

۳. نقش ملا احمد نراقی و علما در جنگ دوم ایران و روس

لشکر ایران موفق شد ابتدا، قوای روس را به عقب‌نشینی مجبور نماید و بسیاری از سرزمین‌های اشغال شده را بازپس بگیرد.

جنگ دوم ایران و روس قریب به سه سال ادامه یافت و در نتیجه سهل‌انگاری فرماندهان، لثامت فتحعلی شاه در تأمین مخارج و هزینه جنگ و رزمندگان، روبه‌صفتی کشورهای انگلستان و فرانسه و عدم مساعدت ایران بر طبق معاهدات «فین کنشتاین»^۱، «مجمل» و «مفصل»، قوای روس موفق شدند سرزمین‌های اشغالی را مجدداً تصرف و تبریز را محاصره و تهدید به فتح تهران کنند. لذا فتحعلی شاه مجبور به پذیرش شرایط تحمیلی روسیه شد و نهایتاً در پنجم شعبان ۱۲۴۳ ق. مطابق با ۲۲ فوریه ۱۸۲۸ م. در منطقه «ترکمنچای» معاهده‌ای مذلت‌بار، به همین نام منعقد کردند که بر اساس مفاد آن واگذاری ایالات ایروان، نخجوان و قسمتی از تالس و موقان به روس، پرداخت ۱۰ کروور تومان (معادل ۵ میلیون تومان) خسارت به دولت روس، اعطای حق کنسولی - کاپیتولاسیون^۲ به روس و...